
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: GAIDO Ivana Maria Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI SCARMAGNO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

 
 
 

N.  76 
Del   30 dicembre 2025 

 
 
 
========================================================================= 
 
OGGETTO: UTILIZZO ATTIVITÀ LAVORATIVA DI DIPENDENTI DI ALTRO ENTE, AI 
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2004 N. 311. 
 
 
 
Nell’anno duemilaventicinque il giorno  trenta del mese di  dicembre  alle ore 14:30 presso la sede 
municipale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:  
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

GRASSINO Adriano Sindaco X   
MIATTO Paolo Vice Sindaco  X   
NARETTO Claudia Assessore  X   
 Totale     3 0 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE PORCINO Dr. Giovanni . 
 
Tutti i componenti della Giunta si collegano da remoto. Il Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: GAIDO Ivana Maria Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

OGGETTO : UTILIZZO ATTIVITÀ LAVORATIVA DI DIPENDENTI DI ALTRO ENTE, AI 
SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2004 N. 311.  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO che si ravvisi la necessità, al fine di garantire efficienza ed efficacia al Settore Tecnico, 
stante la carenza di personale assegnato, di ricorrere per l’anno 2026 all’utilizzo di dipendenti di altro 
Comune, con esperienza già acquisita nel servizio, così come previsto dall’art. 1, comma 557, della 
legge 24.12.2004, n° 311 (Legge Finanziaria 2005); 
 
RICHIAMATO l’articolo1, comma 557, della Legge n. 311/2004 (Legge Finanziaria per il 2005) che 
testualmente recita: “I Comuni con popolazione inferiore ai 25.000 abitanti, i consorzi tra Enti Locali 
gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi 
dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati 
dall’Amministrazione di provenienza”; 
 
PRESO ATTO che non sia presente nel relativo Settore alcuna unità di personale, con l’eccezione, per 
l’anno 2025, di un dipendente impiegato in parte in regime di convenzione (8 ore settimanali, fino al 
31/12/2026) ed in parte in regime di scavalco cd. d’eccedenza, e di un’ulteriore unità impiegata in 
regime di solo scavalco cd. d’eccedenza, e che occorra anche nell’anno 2026 preservare la funzionalità 
dei servizi relativi al Settore Tecnico; 
 
DATO ATTO che l’Ente intenda proseguire la collaborazione con le unità attualmente in servizio, 
provenienti rispettivamente dal Comune di Mercenasco (TO) e di Volpiano (TO); 
 
EVIDENZIATO che il Comune di Scarmagno abbia richiesto alle Amministrazioni di provenienza 
l’assenso preventivo per il rinnovo dell’utilizzo, ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della Legge 
23.12.2004, n. 311 (al di fuori dell’orario di lavoro ordinario), del lavoro del medesimo dipendente, per 
un numero medio di ore settimanali non superiore a 12 fino al 31/12/2026 per il dipendente di 
Mercenasco (TO) e per un numero medio di ore settimanali non superiore a 6 fino al 30/06/2026 per la 
dipendente di Volpiano (TO); 
 
PRESO ATTO CHE, i dipendenti interessati abbiano manifestato informalmente la disponibilità 
all’impiego in parola; 
 
DATO ATTO CHE si procederà ad accogliere l’unità solo in via subordinata alla ricezione della 
Determinazione favorevole da parte dell’Ente di provenienza; 
 
RILEVATO CHE si tratti di un rapporto non incompatibile con gli obblighi lavorativi dei dipendenti, 
in quanto verrà effettuato fuori dall’orario di servizio; 
 
CONSIDERATO che, in applicazione del citato comma 557 della Legge n. 311/2004, l’utilizzo 
dell’attività lavorativa dei lavoratori può aver luogo nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: GAIDO Ivana Maria Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 le prestazioni verranno svolte al di fuori dell’orario di servizio, fermo restando che l’orario di 
lavoro giornaliero e settimanale, cumulato fra l’ente di provenienza e l’ente utilizzatore non potrà 
superare in media le 48 ore settimanali; 

 il periodo di riposo giornaliero e settimanale dovrà essere garantito tenendo conto dell’impegno 
lavorativo presso i due enti; 

 la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi gli enti; 

 il compenso da corrispondere verrà determinato sulla base di quanto previsto dai vigenti contratti di 
lavoro per il personale del comparto Funzioni Locali, integrato dalle eventuali spese di trasferta, 
ove dovute, in conformità alle disposizioni normative e regolamentari vigenti ed agli orientamenti 

giurisprudenziali; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 22/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 03/11/2023 con la quale è stato fissato il 
nuovo tetto di spesa per il lavoro flessibile, per le ragioni ivi indicate, che qui si intendono richiamate; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi dai Responsabili del 
Settore competenti, sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo 49 del T.U.E.L. (Testo 
Unico degli Enti Locali) approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 
 
ACQUISITO il prescritto parere dell’Organo di revisione dell’Ente, prot. 5924 del 29/12/2025; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali; 
 
CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito; 

DELIBERA 
Per le motivazioni indicate in premessa, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del 
deliberato, 
 
Di approvare l’utilizzo presso il Comune di Scarmagno (TO) dell’attività lavorativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 557, della Legge 23.12.2004, n. 311, del dipendente individuato proveniente dal 
Comune di Mercenasco (TO), segnatamente fino al 31/12/2026 al fine di garantire la piena funzionalità 
del Settore Tecnico; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: GAIDO Ivana Maria Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Di approvare l’utilizzo presso il Comune di Scarmagno (TO) dell’attività lavorativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 557, della Legge 23.12.2004, n. 311, della dipendente individuata proveniente 
dal Comune di Volpiano (TO), segnatamente fino al 30/06/2026 al fine di garantire la piena funzionalità 
del Settore Tecnico; 
 
Di dare atto che le sopraindicate prestazioni di lavoro dovranno svolgersi presso il Comune di 
Scarmagno (TO), al di fuori del normale orario di servizio prestato presso gli Enti di provenienza, per 
massime n. 12 ore medie settimanali e nel rispetto di quanto precisato nella parte narrativa nel caso del 
dipendente proveniente dal Comune di Mercenasco (TO) e per massime n. 6 ore medie settimanali e nel 
rispetto di quanto precisato nella parte narrativa nel caso del dipendente proveniente dal Comune di 
Volpiano (TO); 
 
Di dare atto che il presente provvedimento costituisce integrazione del P.I.A.O. 2025/2027 (Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione), relativamente alla sezione dedicata alla programmazione dei 
fabbisogni di personale; 
 
Successivamente, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di rito, 
 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 
quarto del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, evidenziata l’urgenza dettata dalla necessità di 
garantire la funzionalità dei servizi interessati. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: GAIDO Ivana Maria Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

*   *   * 
 

In esecuzione dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, così come sostituito 
dall’articolo 3, comma 1, lettera b) del Decreto legge n. 174/2012, vengono di seguito espressi i seguenti 
pareri sulla presente proposta di Deliberazione: 
 

 Parere di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del T.U.E.L. approvato 
con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

GRASSINO Adriano 

__________________________________ 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scarmagno.  Responsabile Procedimento: GAIDO Ivana Maria Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GRASSINO Adriano F.to  PORCINO Dr. Giovanni 

  
 

________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on-line del Comune, 
per 15 giorni consecutivi (Art.124 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000), e contestualmente trasmessa 
in elenco: 

ai capigruppo consiliari  (Art. 125  T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale  31/12/2025 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PORCINO Dr. Giovanni 

 
 

________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

Divenuta esecutiva in data 30/12/2025 
 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4, del T.U. n.267/2000) 

 perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art.134, c.3, del T.U. n.267/2000). 

 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PORCINO Dr. Giovanni 
 

 
 

 
____
____
____
____
____
____

__________________________________________

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
 
Scarmagno, lì  31/12/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PORCINO Dr. Giovanni 


